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АНОТАЦІЯ

Лукашевський Ю.О. Розвиток інструментів участі громадян у місцевому

самоврядуванні (на прикладі м. Львова). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2024.

Дисертація присвячена обґрунтуванню теоретичних засад та надання

практичних рекомендацій щодо удосконалення застосування інструментів

громадської участі в місцевому самоврядуванні.

У результаті аналізу вітчизняних та міжнародних досліджень у сфері

місцевого самоврядування в дисертації було встановлено, що система організації

взаємодії між суб’єктами управління, що включає економічні, мотиваційні,

організаційні, політичні та нормативно-правові аспекти на основі електронного

управління, діяльність яких спрямована на планування, організацію та контроль,

забезпечує активну участь громадян у місцевому самоврядуванні (на прикладі

м. Львова). Така діяльність спрямована на здійснення цільового впливу на

процеси місцевого управління через застосування сучасних інформаційних

технологій та інноваційних методів взаємодії з громадськістю. І це сприяє

підвищенню ефективності управління на місцевому рівні та забезпеченню

більшої участі громадян у прийнятті рішень, що стосуються їхнього життя та

спільноти.

Проведено «ретроспективний аналіз» теорій демократії участі громадян у

місцевому самоврядуванні, що охоплює вивчення теоретичних підходів та

концепцій, що визначають роль та значення участі громадян у формуванні та

реалізації місцевих політичних процесів в історичному аспекті. Цей аналіз

базується на вивченні розвитку демократичних ідей – від класичних концепцій

античності до сучасних теорій участі та практик громадянської участі у
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місцевому самоврядуванні. Він містить дослідження еволюції концепцій

демократії, механізмів громадської участі та різноманітних форм громадянської

активності, спрямованих на зміцнення демократичних процесів та забезпечення

більшої відкритості та прозорості у місцевому управлінні.

Проаналізовано підхід до впровадження інструментів участі в місцевому

самоврядуванні міста Львова, що включає розвиток механізмів комунікації та

зворотного зв’язку між міською владою та громадою. Це досягається через

активне використання громадських слухань чи консультацій та інших форм

відкритого діалогу. Особлива увага приділяється ефективним механізмам

залучення громадськості до прийняття рішень, зокрема міські бюджетні процеси,

консультаційні групи та інші інструменти публічної участі. Також розглядаються

інші способи підтримки активної участі громадян у формуванні та реалізації

міських стратегій і програм розвитку, а саме: громадські обговорення,

консультації, слухання, громадські ради, електронні петиції та місцеві

ініцівативи та ініціативи громадського бюджету.

Проведено аналіз класифікації елементів гейміфікації на електронних

порталах громадської участі, що враховує два ключові фактори: поширеність

елементів та їх популярність серед користувачів. У цій класифікації відображено

як бажання та інтереси потенційних користувачів, так і можливості органів

влади, які використовуються під час розроблення гейміфікованих порталів

електронної громадської участі.

Розглянуто основні напрямки систематизації нормативно-правового

забезпечення участі громадян у місцевому самоврядуванні міста Львова.

Першочерговим завданням є адаптація стратегій розвитку до глобальних цілей

сталого розвитку, встановлених міжнародними організаціями. Це означає

врахування принципів сталого розвитку під час формування міських стратегій та

програм, зокрема, у сферах економічного зростання, соціального забезпечення,

охорони навколишнього середовища та інфраструктурного розвитку.

Оптимізація механізмів функціонування органів місцевого

самоврядування також є ключовою складовою. Це передбачає вдосконалення
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структури та процесів роботи місцевих рад, комісій та інших органів, що

забезпечують участь громадян у прийнятті рішень. Досліджено практику

становлення представницької демократії у місцевому самоврядуванні Львова.

Основний акцент зроблено на виявленні особливостей, які визначають

ефективність цього механізму у контексті розвитку міста.

Зазначено, що ефективне функціонування представницької демократії

вимагає належного забезпечення прав громадян на участь у прийнятті рішень, а

також створення механізмів контролю та звітності перед громадою. Результати

аналізу сприятимуть подальшому вдосконаленню системи місцевого

самоврядування у Львові з метою забезпечення більшої прозорості, відкритості

та взаємодії із громадою. Проаналізовано пропозиції щодо застосування різних

елементів гейміфікації в процесі участі громадян в місцевому самоврядуванні на

прикладі міста Львова. Визначено, що ці елементи гейміфікації сприяють

залученню громадян до активної участі у місцевому самоврядуванні, створюючи

стимули для взаємодії та збільшення зацікавленості та відчуття причетності до

процесів управління містом.

Розглянуто систему можливого застосування технологій розумних міст для

переходу від платформ відкритих даних до платформ залучення громадян. Серед

сучасних платформ залучення громадян виділяються такі аспекти: забезпечення

відкритого доступу та заохочення участі заінтересованих сторін, зміцнення

індивідуальної, групової та колективної інноваційної творчості, сприяння

інтерактивним форматам взаємодії органів влади та населення відкритому

діалогу та обміну інформацією, підтримка конвергентного мислення,

колективного прийняття рішень та їх оцінки, інтеграційної міської політики.

Запропоновано розробку, структуру та концепцію мобільного додатка

громадської участі для мешканців Львова. Його метою є залучення мешканців до

активного використання громадського транспорту, екологічного способу життя,

участі в культурних та спортивних подіях, а також свідомої сплати податків та

підтримки місцевих виробників. Додаток буде складатися з ряду блоків,

включаючи блоки заощадження коштів для міста, блок доходів, блок кешбеку, а
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також комунікаційний та інформаційний блоки. Проаналізовано комплексні

стратегії для підвищення застосування інструментів громадської участі в

місцевому самоврядуванні. У цих стратегіях розроблено політичні та правові

положення, спрямовані на забезпечення активної участі громадян у процесі

управління на місцевому рівні.

Організаційно-управлінські заходи передбачають впровадження нових

форм взаємодії місцевої влади з громадськістю, таких як громадські ради, комісії

чи робочі групи. Економічні заходи спрямовані на стимулювання активної участі

громадян шляхом виділення фінансових ресурсів на реалізацію їхніх ініціатив та

проєктів. Мотиваційні заходи охоплюють навчання та інформаційну роботу з

метою підвищення інтересу громадськості до участі в місцевому самоврядуванні.

Розглянуто методику оцінювання ефективності моделей платформ

залучення громадян як елемент актуалізації «розумних міст» нового покоління.

Ця методика передбачає визначення індикаторів та показників, які відображають

рівень взаємодії громади з місцевими органами влади та вплив на процеси

міського розвитку в динаміці. Проаналізовано застосування штучного інтелекту,

«Інтернету речей», блокчейну, технологій віртуальної та доповненої реальності у

демократизації процесів у місцевому самоврядуванні м. Львова. Ці технології

можуть бути використані в гібридних системах підготовки та прийняття рішень,

де вони відіграють різні ролі: об’єкт управління та моніторингу, обчислювальне

середовище або середовище обміну інформацією між різними організаціями та

агентами, інструменти впливу на управлінську ситуацію, агенти управлінських

рішень на рівні з людиною.

Ключові слова: місцеве самоврядування, розвиток інструментарію участі

громадян, міська демократія, громадянське обговорення, співпраця між владою

та громадою, громадський контроль, громадський бюджет, публічне управління,

нормативно-правове забезпечення, територіальні громади, реформа

децентралізації, технологій розумних міст, впровадження цифрових технологій.
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ANNOTATION

Lukashevskyi Y.O. Empowering Citizen Participation in Local Governance: A

Case Study of Lviv City.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 281 - Public

Administration and Management. - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to substantiating the theoretical foundations and

providing practical recommendations for improving the use of public participation

tools in local self-government.

As a result of the analysis of domestic and foreign research in the field of local

self-government in the dissertation, it was established that the system of organizing

interaction between management subjects, which includes economic, motivational,

organizational, political and regulatory aspects based on electronic management, the

activities of which are aimed at planning , organization and control, in order to ensure

the active participation of citizens in local self-government on the example of the city

of Lviv. This activity is aimed at exerting a targeted influence on the processes of local

governance through the use of modern information technologies and innovative

methods of interaction with the public.

A "retrospective analysis" of democratic theories of citizen participation in local

self-government was analyzed, covering the study of theoretical approaches and

concepts that determine the role and significance of citizen participation in the

formation and implementation of local political processes throughout history. This

analysis is based on the study of the development of democratic ideas, from classical

concepts of antiquity to modern theories and practices of participation in local self-

government. It includes research on the evolution of concepts of democracy,

mechanisms of public participation, and various forms of civic activism aimed at

strengthening democratic processes and ensuring greater openness and transparency in

local governance.
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The approach to the implementation of tools for participation in the local self-

government of the city of Lviv, which includes the optimization of mechanisms of

communication and feedback between the city government and the community, is

analyzed. This is achieved through the active use of public consultations, public

hearings and other forms of open dialogue. Special attention is paid to mechanisms for

involving the public in decision-making, such as city budget processes, advisory

groups and other tools of public participation. Other ways of supporting the active

participation of citizens in the formation and implementation of city strategies and

development programs are also considered, including public, consultations, public

hearings, public councils, e-petitions, local initiatives and citizen budget initiatives.

An analysis of the classification of elements of gamification on electronic portals

of public participation was carried out, taking into account two key factors: the

prevalence of elements and their popularity among users. This classification reflects

both the wishes and interests of potential users, as well as the capabilities of authorities,

which are used in the development of gamified portals for electronic public

participation.

The main areas of systematization of regulatory and legal provision of citizens'

participation in local self-government of the city of Lviv are considered. The primary

task is the adaptation of development strategies to the global goals of sustainable

development established by international organizations. This means taking into

account the principles of sustainable development when formulating city strategies and

programs, in particular, in the areas of economic growth, social security, environmental

protection and infrastructural development. Optimizing the functioning mechanisms of

local self-government bodies is also a key component. This involves improving the

structure and work processes of local councils, committees and other bodies that ensure

the participation of citizens in decision-making. The practice of establishing

representative democracy in the local self-government of Lviv is studied. The main

emphasis is on identifying the features that determine the effectiveness of this

mechanism in the context of the city's development. It is noted that the effective

functioning of representative democracy requires the proper provision of citizens'
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rights to participate in decision-making, as well as the creation of mechanisms for

control and reporting to the community. The results of the analysis will contribute to

the further improvement of the system of local self-government in Lviv in order to

ensure greater transparency, openness and interaction with citizens.

Proposals regarding the application of various elements of gamification in the

process of citizens' participation in local self-government, in particular in the context

of the city of Lviv, were analyzed. It was determined that these elements of

gamification contribute to the involvement of citizens in active participation in local

self-government, creating incentives for interaction and increasing interest and a sense

of involvement in city management processes.

The system of possible application of smart city technologies for the transition

from open data platforms to citizen engagement platforms is considered. The following

aspects stand out among modern citizen engagement platforms: ensuring open access

and encouraging the participation of interested parties, strengthening individual, group

and collective innovative creativity, promoting interactive formats of interaction

between authorities and the public, open dialogue and information exchange,

supporting convergent thinking, collective decision-making and their assessment,

integration city policy.

The development, structure and concept of the mobile application of the Lviv

city platform for residents' participation is proposed. Its goal is to attract residents to

the active use of public transport, commitment to an ecological lifestyle, participation

in cultural and sports events, as well as conscious payment of taxes and support of local

producers. The app will consist of a number of blocks, including City Savings Blocks,

Revenue Block, Cashback Block, and Communication and Information Blocks.

Comprehensive strategies for increasing the use of public participation tools in

local self-government have been analyzed. These strategies include the development

of political and legal frameworks aimed at ensuring active participation of citizens in

the governance process at the local level. Organizational and management measures

involve the introduction of new forms of interaction between local authorities and the

public, such as public councils, committees or working groups. Economic measures
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are aimed at stimulating the active participation of citizens by allocating financial

resources for the implementation of their initiatives and projects. Motivational

measures include training and information work aimed at increasing public interest in

participating in local self-government.

The method of evaluating the effectiveness of models of citizen engagement

platforms as an element of the actualization of "smart cities" of the new generation is

considered. This methodology provides for the determination of indicators and

indicators that reflect the level of interaction of the community with local authorities

and the influence on the processes of urban development in dynamics.

The application of artificial intelligence, the "Internet of Things", blockchain,

virtual and augmented reality technologies in the democratization of processes in the

local self-government of Lviv is analyzed. These technologies can be used in hybrid

systems of preparation and decision-making, where they act in different roles: an object

of management and monitoring, a computing environment or an environment for

exchanging information between various organizations and agents, tools for

influencing the management situation, agents of management decisions at the level

with a person

Keywords: local self-government, development of tools for citizen

participation, urban democracy, public discussion, cooperation between the

government and the community, public control, public budget, public administration,

regulatory support, territorial communities, decentralisation reform, smart city

technologies, implementation of digital technologies.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасне місцеве самоврядування в Україні невід’ємно

пов’язане із залученням громадян до процесів прийняття рішень та визначення

напрямів розвитку міст і сіл. Одним із ключових аспектів цього процесу є

розроблення та впровадження інструментів участі громадян, що є важливим

аспектом сучасної демократії. Місто Львів, як одне з культурних та історичних

центрів України, є особливо цікавим об’єктом дослідження, оскільки відображає

впровадження та ефективність механізмів громадської участі в місцевому

самоврядуванні. У останні десятиліття у Львові активно розвиваються та

вдосконалюються інструменти для залучення громадян до участі у місцевому

самоврядуванні. Зокрема, запровадження громадського бюджету Львова,

електронних петицій, розвиток програм підтримки та співфінансування ініціатив

мешканців та інших інструментів сприяють активній участі громадян у прийнятті

рішень та формуванні стратегій розвитку.

Важливим етапом у впровадженні інструментів участі громадян є

створення механізмів для збору та обробки інформації, прозорості під час

прийняття рішень та визначенні пріоритетів. Ефективність цих інструментів

відображається у сприянні сталому розвитку міста, задоволенні потреб громадян

та підвищенні рівня їх задоволення якістю життя.

Дослідження розвитку інструментів участі громадян у м. Львові є

актуальним не лише для самого міста, але й для всієї України, оскільки активно

впроваджуються принципи децентралізації та створення умов для ефективної

участі громадян у прийнятті важливих рішень на місцевому рівні. Дослідження

може служити основою для розроблення рекомендацій та стратегій подальшого

вдосконалення механізмів громадської участі в місцевому самоврядуванні з

метою створення більш відкритого, прозорого та демократичного суспільства.

Багато вчених в Україні звернули свою увагу на проблеми, пов’язані з

місцевим самоврядуванням, і здійснили вагомий внесок у вивчення цього

питання. Серед видатних національних дослідників у цій галузі можна назвати
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О. Батанова, О. Петришина, О. Половцев, Н. Подольчак, Є. Матвіїшин, З. Сірик,

В. Філіппова, І. Шумляєва та інших. Загальний погляд на місцеве

самоврядування також отримує доповнення завдяки вивченню міжнародного

досвіду в цій галузі. Результати досліджень Г. Горжеляка, І. Клименка, Л. Бєлкіна,

Л. Прокопенка, М. Марчука та інших відображають деякі аспекти реалізації

місцевого самоврядування на базовому рівні в інших країнах. Такий підхід

дозволяє розширити наше розуміння проблем та можливостей у сфері місцевого

самоврядування за межами власної країни.

Наукові дослідження, присвячені аналізу та вивченню проблем місцевого

самоврядування, є значною складовою сфери політичних наук, соціології,

адміністративного управління та інших галузей наукового дослідження.

Особливо важливою є роль таких досліджень у контексті сучасного розвитку

демократії, де активна участь громадян у формуванні та прийнятті рішень на

місцевому рівні стає ключовим елементом.

Значна кількість наукових досліджень присвячена аналізу та вивченню

проблем місцевого самоврядування. Розвиток інструментів участі громадян у

місцевому самоврядуванні на прикладі м. Львів розглянуто в працях багатьох

вітчизняних та іноземних дослідників, серед яких: М. Гайдар, В. Говоров,

Ю. Голик, І. Ідесіс, Ю. Камардіна, Ю. Карагозлю, Н. Кривокульська,

Н. Кузьменко, М. Багній, О.Мельник, О. Коваль, Н. Бірдтісл, Ю. Голик,

А. Лебідь, Л. Макґован, М. Назаров, Є. Мінакова, І. Абрам’юк, Р. Соловенко,

Н. Міхаель, Д. Котляр, Д. Нойберт, А. Савчук, Я. Панас, О. Карий, О. Петришин,

І. Подгурська-Рикала, В. Робсон, Г. Зандер, В.Дрешпак та інші.

Питання розвитку інструментів участі громадян у місцевому

самоврядуванні на прикладі м. Львів вивчали провідні дослідники у галузі

політичних наук, соціології та адміністративного управління. Серед них можна

виокремити таких вчених, як: Є. Мінакова, Н. Мішина, Ю. Молчанова,

А. Стародубцев, Л. Усаченко, Ю. Шемшученко та інші.

Проте, незважаючи на активний інтерес дослідників до питань участі

громадян у місцевому самоврядуванні, залишається очевидним, що теоретичні
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засади та практичні рекомендації щодо вдосконалення механізмів громадської

участі ще потребують подальшої розроблення та уточнення. Сучасні умови

вимагають не лише теоретичного осмислення, але й практичного застосування

нових інструментів та методів залучення громадян до процесів місцевого

управління.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напряму кафедри державної політики

та врядування. Робота виконана в межах нaукoвo-дoслiдної роботи кафедри

державної політики та врядування Національного університету «Львівська

політехніка» за темою «Наукові засади забезпечення сталого розвитку

територіальних громад і територій в умовах національних викликів та

повоєнного відновлення України» (номер державної реєстрації № 0124U000016).

Зокрема, дисертантом розроблено концептуальну модель, яка передбачає

інноваційні способи залучення громадськості до процесів прийняття рішень на

місцевому рівні, сприяючи більш ефективному управлінню, стійкості та розвитку

територіальних громад в Україні (акт про впровадження від 16.04.2024 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

формування теоретичних засад та розроблення рекомендацій щодо розвитку

інструментів громадської участі у місцевому самоврядуванні на прикладі м.

Львова.

Досягнення мети дослідження передбачає необхідність виявлення та

розв’язання таких завдань:

 вивчити становлення демократії участі та її особливостей в сучасних

умовах;

 дослідити види інструментів громадської участі у місцевому

самоврядуванні та їх нормативно-правове забезпечення;

 проаналізувати особливості застосування інструментів участі громадян

у м. Львові;
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 розробити пропозиції щодо застосування інстументів участі громадян у

місцевому самоврядуванні;

 сформувати методичні рекомендації щодо оптимального вибору

інструментарію громадської участі у місцевому самоврядуванні;


[…]


участі. Цей інструментарій є важливим керівним принципом для вирішення

суспільних проблем, очікувань та інтересів, а також сприяє ефективній

організації та проведенню програм громадської участі. Його застосування може

сприяти підвищенню якості прийнятих рішень та стимулювати активну участь

мешканців у вирішенні важливих питань для громади міста.

6. Удосконалено розуміння, що впровадження інформаційно-

комунікаційних технологій, зокрема елементів гейміфікації, у процеси місцевого

самоврядування може значно підвищити зацікавленість та активність громадян у

прийнятті рішень, сприяючи кращому розумінню складних аспектів управління

та бюрократії. Це дослідження вказує на важливість удосконалення електронних

платформ громадської участі та створення умов для ефективного діалогу між

владою та громадою, що сприятиме покращенню якості ухвалених рішень та

може стати вагомим кроком у напрямку розвитку сучасного та відкритого

місцевого самоврядування. Запропоновано концепт міського додатка, який міг би

бути реалізований у Львові, зважаючи на сучасний рівень відкритості та

прозорості міської ради. Ця ідея спрямована на залучення жителів міста до

активної участі у його розвитку та сприяння певним типам поведінки, які

підтримують стале та успішне функціонування міста. Додаток орієнтований на

створення для мешканців додаткових можливостей щодо заощадження коштів

для міста через соціально активний спосіб життя, отримання бонусів та кешбеку

за корисні дії для міста, такі як використання громадського транспорту,

велосипедів, сортування сміття, участь у міських культурних та спортивних

подіях тощо. Така ініціатива може стати важливим кроком у напрямку творення

активної громади та покращення якості життя у Львові.

Досліджено, що громадська участь є ключовим елементом у створенні

«розумних міст» нового покоління. Це передбачає попереднє накопичення

людського капіталу, наявність доступу до необхідних даних у режимі реального
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часу, збереження міста як гібридної системи, що самоорганізується. У цьому

відношенні платформи залучення громадян стають інструментом персональної

комунікації між органами влади та мешканцями, краудсорсингу, оцінки ідей та

ініціатив, доступу мешканців до даних про міські процеси та моделювання

майбутнього розвитку території. Важливо зазначити, що цифровізація охоплює

не лише певну номенклатуру наскрізних технологій, але також нові принципи

управління: відбувається контроль та оптимізація не окремих процесів, а

цілісного середовища. Зважаючи на це, інтегровані з різними міськими сервісами

та порталами платформи залучення громадян стають віртуальним середовищем

для формування довіри та багатосторонньої взаємодії стейкхолдерів міської

політики з метою скорочення трансакційних витрат та пропозиції різних підходів

та сценаріїв для розвитку міста.
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 Додаток Б

Концепт мобільного додатка громадської участі для мешканців Львова

Візія:

Кожен мешканець Львова відчуває себе важливою частиною міста і має

можливість активно брати участь у його розвитку. Ми віримо, що знання, досвід

та активна участь кожного мешканця можуть стати ключовими факторами для

успішного та сталого розвитку Львівської громади. Наша платформа буде

створена для того, щоб зробити це можливим.

Мета:

Ми прагнемо популяризувати серед мешканців певні типи поведінки та

навички, які сприятимуть розвитку міста. Наша мета – залучити мешканців до

активного використання громадського транспорту, обирати екологійний та

здоровий спосіб життя, брати участь в культурних та спортивних подіях, а також

свідомо сплачувати податки та підтримувати місцевих виробників.

Суть додатка:

Користувачі додатка отримують можливість заощаджувати кошти для міста

шляхом соціально активного способу життя. Додаток пропонуватиме систему

нарахування бонусів та кешбеку, яка мотивує мешканців активно брати участь у

житті міста. Кожен користувач зможе отримати бонуси за виконання певних

корисних дій для міста, таких як користування велосипедом замість приватного

авто, сортування сміття, участь у спортивних заходах або культурних подіях. Ці

бонуси можуть бути використані для реінвестування в розвиток міської

інфраструктури або отримання певних пільг та знижок у партнерських закладах

міста.

Крім того, користувачі можуть отримувати кешбек за різні дії, такі як

сплата податків, оплата міських послуг або купівля товарів від місцевих

виробників. Ці кошти також можуть бути використані для підтримки проєктів

розвитку міста або отримання знижок на певні послуги та товари. Така система

стимулює мешканців бути більш активними учасниками у розвитку свого міста

та сприяє загальному покращенню якості життя.

Наприклад, добираючись на роботу на велосипеді чи пішки мешканець

заощаджує для міста кошти на дотації на громадський транспорт та екологію, а

також на охорону здоров’я, а також на ремонті дорожнього покриття. Тож за

кожен пройдений кілометр місто нараховуватиме йому певну кількість «бонусів»

як певний відсоток від заощаджених для міста коштів. Один бонус – це одна

бюджетна гривня, якою користувач зможе самостійно розпорядитися,
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реінвестуючи в ту чи іншу міську установу чи об’єкт (парк, стадіон, дитячий

майданчик і т.д.) .

Також за таким же принципом користувачі зможуть отримувати міський

кешбек – за сплату податків чи оплату послуг, які надає місто (паркування, плата

за воду і т.д.), в перспективі сюди може бути під’єднаний місцевий бізнес.

Зароблені кошти не можна буде потратити на приватні потреби, а виключно

повернути у міську казну (інвестувати у міські заклади та інфраструктуру: ДНЗ,

школу, лікарню, ремонт квартальної дороги і т. д.) Кожна міська установа, яка

захоче залучити додаткові кошти на свою діяльність, зможе реєструвати проєкти

і на їх реалізацію збирати кошти (мешканці зможуть інвестувати бонуси або свої

приватні кошти через qrкоди або через перелік таких об’єктів на мапі).

По місту можуть бути розміщені Qr коди на міських об’єктах: дитячі

майданчики, театри, стадіони, сквери та парки, історичні пам’ятки з можливістю

зробити цільову пожертву на цей об’єкт. Також можливість підтримати проєкти

(ідеї) міських інституцій, шкіл, лікарень, театрів. Підтримані на 50% вартості ідеї

отримають 100% фінансування від міста в наступному бюджетному році.

Перелік ключових функцій:

Заощадження коштів для міста: користувачі можуть отримувати кошти для

міста за соціально активну поведінку та участь у спеціальних акціях, наприклад,

за користування велосипедом, пересування пішки, заняття спортом тощо.

Блок заробляння коштів: у додатку існуватиме ігровий блок, де користувачі

можуть заробляти додаткові кошти за виконання різних волонтерських дій,

завдань та квестів, пов’язаних із здоров’ям, спортом, культурою та екологією.

Блок кешбеку: користувачі отримують кешбек за сплату податків,

користування міськими послугами та купівлю у місцевих виробників.

Комунікаційний та інформаційний блок: користувачі можуть брати участь

у міських опитуваннях, подавати заявки на ремонт та обслуговування міської

інфраструктури, отримувати міські новини та сповіщення про надзвичайні

ситуації, інформувати місто про несправності та поломки (додаток має бути

інтегрований із гарячою лінією міста), оцінювати якість робіт за минулий та

поточний рік за міські кошти, а також надавати оцінку та залишати відгук про

отримані послуги від різноманітних міських установ. Отримувати за це бонуси.
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Технічне завдання для розроблення мобільного додатка

громадської участі для мешканців Львова

1. Опис функціональності. Додаток має надавати такі функції:

1.1. Реєстрація та авторизація користувачів.

Можливість реєстрації нових користувачів за допомогою системи

індентифікації особи BankID або ДІЯ з обов’язковим визначенням місця

реєстрації. Авторизація чинних користувачів з введенням логіну та пароля або

використанням вже збережених облікових даних.

1.2. Комунікаційний та інформаційний блок.

Можливість участі у міських опитуваннях та подання зворотного зв’язку.

Отримання міських новин, сповіщень про надзвичайні ситуації та іншої

важливої інформації.

1.3. Блок кешбеку.

Інтеграція додатка із реєстром фізичних осіб платників податків Державної

податкової служби. Надання кешбеку за сплату податків з доходів фізичних

осіб, податку на нерухомість та земельного податку, своєчасну сплату послуг

водоканалу та міських управляючих компаній, користування міськими

послугами та купівля у місцевих виробників. Відображення доступних акцій

та умов їх отримання.

1.4. Блок заощадження коштів.

Відстеження активності користувачів, таких як користування громадським

транспортом, велосипедом, участь у спортивних та культурних заходах,

кількість пройдених кроків за день. Нарахування бонусів за кожну активність

користувача. Можливість перегляду накопичених бонусів та їхнє використання

для реінвестування в розвиток міста.

1.5. Блок зароблення коштів.

Проведення різноманітних волонтерських заходів та квестів, за які

користувачі отримують додаткові кошти. Відображення активних заходів та

умов їх участі.

2. Етапи реалізації. Реалізація мобільного додатка громадської участі для

мешканців Львова може бути розділена на декілька етапів.

2.1 Аналіз потреб: провести дослідження серед мешканців Львова щодо

їхніх потреб та очікувань від такого додатка. Визначити ключові функції та

можливості, які повинен надавати додаток.

2.2 Розроблення детальної концепції: на основі результатів аналізу

визначити концепцію додатка, включаючи функціонал, дизайн та інші ключові

аспекти.

213

2.3 Розроблення та тестування: розробити бета-версію мобільного додатка з

урахуванням визначених вимог. В тому числі дизайн, проєктування та

розроблення користувацького інтерфейсу, реалізація функціоналу для

реєстрації та авторизації користувачів, функціоналу для комунікаційного та

інформаційного блоків, а також функціоналу для блоків заощадження,

заробляння коштів та кешбеку. Проведення внутрішнього тестування для

виявлення помилок та виправлення їх.

2.4 Пілотний запуск: запустити додаток у режимі пілотного проєкту для

обмеженої аудиторії мешканців Львова з метою збору відгуків та

вдосконалення продукту. Проведення тестування додатка на різних

платформах. Виправлення помилок та налагодження роботи додатка.

2.5. Масштабування: після успішного пілотного запуску масштабувати

додаток для всіх мешканців Львова та активно просувати його серед громади.

Розгортання додатка в App Store та Google Play Store. Забезпечення підтримки

та оновлення додатка для забезпечення його коректної роботи.

3. Вартість проєкту. Загальна вартість розроблення такого додатка може

становити від $50 000 до $200 000 або більше, залежно від вказаних факторів.

Деякі ключові моменти, які можуть впливати на вартість, містять:

3.1.Функціональність додатка: що більше функціональних можливостей

буде вміщувати додаток, то більша буде вартість його розроблення.

3.2. Дизайн та користувацький інтерфейс: складний та естетичний дизайн

буде вимагати більше ресурсів для реалізації, що також може збільшити

вартість проєкту.

3.3. Інтеграцію зовнішніх сервісів: оскільки додаток потребує інтеграції зі

зовнішніми сервісами або API (наприклад, для обробки платежів або взаємодії

з іншими системами), це також впливатиме на вартість розроблення.

3.4. Підтримку та супровід: включення підтримки та післярелізного

супроводу передбачає додаткові витрати, проте це важливо для забезпечення

ефективної роботи додатка та задоволення потреб користувачів.

4. Очікувані результати. Вважаємо, що розроблення та впровадження

мобільного додатка громадської участі може значно підвищити рівень участі

мешканців Львова в місцевому самоврядуванні за декількома ключовими

напрямками:

4.1. Залучення до рішень: Цей додаток створить нові можливості для

мешканців Львова брати активну участь у прийнятті рішень щодо розвитку міста.

Шляхом голосування у міських опитуваннях, висловленням своєї думки та

ініціатив через додаток мешканці матимуть можливість впливати на розвиток

міської інфраструктури, культурних заходів та інших аспектів міського життя.
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4.2. Збільшення обміну інформацією: додаток надасть зручний канал

комунікації між мешканцями та міською владою. Це дозволить мешканцям

швидко та зручно дізнаватися про важливі події, надзвичайні ситуації, роботи з

обслуговування міської інфраструктури та інші питання, а також надавати

зворотний зв’язок та повідомлення про проблеми.

4.3. Стимулювання активності: через систему бонусів та кешбеку користувачі

будуть мотивовані активніше виконувати корисні для міста дії, такі як

використання громадського транспорту, участь у спортивних заходах, сортування

сміття та інші. Це сприятиме здоров’ю громади, зменшенню навантаження на

міську інфраструктуру та підвищенню рівня екологічної свідомості.

4.4. Посилення відчуття приналежності: через участь у розвитку міста та

вирішення міських питань за допомогою додатка мешканці Львова будуть

відчувати себе більш важливими та відповідальними учасниками міської

громади. Це може підвищити загальний інтерес мешканців до подій в місті та

покращити їхню взаємодію з місцевими органами влади.

Отже, розробка та впровадження такого додатка може значно підвищити

активність та участь мешканців Львова у місцевому самоврядуванні, що

сприятиме покращенню якості життя та сталого розвитку міста.
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