РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Лукашевського Юрія Олеговича

«Розвиток інструментів участі громадян у місцевому самоврядуванні (на прикладі м. Львова)», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з публічного управління та адміністрування (спеціальність 281 – «Публічне управління та адміністрування»)

Реформа децентралізації державної влади в Україні зумовила додаткові можливості для розвитку місцевого самоврядування та активізації громадськості в розробці та реалізації планів розвитку територіальних громад. Повномасштабне вторгнення російської армії на територію України в лютому 2022 року позначилося на подальшому використанні результатів цієї реформи. Після запровадження воєнного стану попри дискусії про необхідність побудови жорсткішої владної вертикалі відстоювалися погляди про необхідність збереження економічної самостійності територіальних громад. Не в останню чергу завдяки цьому громади змогли організувати потужний волонтерський рух і територіальну оборону, що сприяло зупинці просування загарбників. Значну допомогу територіальні громади змогли надати внутрішньо переміщеним особам і підприємствам різних форм для перенесення виробництва до безпечних місць. Активність громадян також дає змогу територіальним громадам залучати ресурси з різних джерел, зокрема й технічну і фінансову допомогу від зарубіжних партнерів. Це особливо важливо для забезпечення потреб мешканців і внутрішньо переміщених осіб, навчальних закладів, об'єктів соціально-культурної сфери та закладів охорони здоров'я. З огляду на це дослідження, проведене Юрієм Лукашевським, є актуальним і важливим для сучасної практики публічного управління.

Мета дисертації, поставлені завдання й отримані результати, зокрема ті, що узагальнено у висновках до роботи, взаємно узгоджені та відображені в її змісті. Автор використав низку методів, які дали змогу виконати завдання дослідження, а також виявити рівень активності мешканців міської територіальної громади та їх

залученість до ініціювання проєктів місцевого розвитку. Зокрема автор розробив модель цифрового функціоналу та модулі інтегрованої міської платформи залучення населення та вдосконалив підходи щодо застосування інструментів участі мешканців у місцевому самоврядуванні міста Львова, що включають оптимізацію механізмів комунікації та зворотного зв'язку між міською владою та громадою.

Наукові праці висвітлюють положення наукової новизни, які представлені в дисертації Лукашевського Ю. О. – він опублікував 12 одноосібних праць, з яких 5 у наукових фахових виданнях України та 7 тез конференцій.

Загалом, дисертація Лукашевського Ю. О. справляє позитивне враження, має важливе науково-практичне значення, що підтверджується апробацією результатів на вітчизняних і зарубіжних конференціях та актами їх практичного впровадження. Проте окремі авторські позиції спонукають до дискусії та є предметом обговорення, зокрема (наведено не за важливістю, а в порядку появи в роботі):

1. У Змісті та інших частинах роботи вільно використовуються словосполучення: інструменти участі громадян, інструменти участі, інструменти громадської участі, інструментарій громадської участі, участі мешканців. Доцільно б використовувати однакові формулювання, а саме в тому варіанті, який наведено в темі – «інструменти участі громадян».

2. У Вступі перераховано дослідників за напрямом дисертації, проте праць деяких із них у списку використаних джерел не вказано.

3. У табл. 1.1 на с. 55, 56 потрібно б однаково писати назви нормативно-правових актів.

4. Результати, відображені у підрозділі п. 3.1 (його назва «Методичні рекомендації...»), доцільно було ширше відобразити у Висновках як пропозиції автора в цьому контексті.

5. У Висновках (п.5) йдеться про «дорожню карту», хоча завдання з її розробки не було поставлено у Вступі. Доцільно було це зробити.

6. Позиції у Списку використаних джерел потрібно б привести до єдиного стандарту (зокрема формат опису нормативно-правових актів).

Наведені зауваження не знижують наукового значення та практичної цінності результатів дослідження. Дисертаційна робота Лукашевського Юрія Олеговича «Розвиток інструментів участі громадян у місцевому самоврядуванні (на прикладі м. Львова)» заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» і може бути подана на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з публічного управління та адміністрування (спеціальність 281 – «Публічне управління та адміністрування»).

Рецензент:

професор кафедри регіонального та місцевого розвитку
Інституту адміністрування, державного управління та професійного розвитку
Національного університету «Львівська політехніка»,
д.е.н., проф.

Євген МАТВІШИН

Підпис засвідчую:

Вчений секретар
Національного університету «Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ